

上場会社名 双日株式会社  
コード番号 2768 URL <http://www.sojitz.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 広報部長  
四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(氏名) 藤本 昌義  
(氏名) 今井 琢

(TEL) 03-6871-3404

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,139,354	14.2	47,089	37.0	60,838	53.1	48,625	50.8	44,769	48.8	66,778	189.5
29年3月期第3四半期	2,749,296	△9.1	34,370	26.4	39,750	△1.6	32,238	△4.1	30,082	△6.6	23,069	406.5

	基本的1株当たり四半期利益	希薄化後1株当たり四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	35.79	35.78
29年3月期第3四半期	24.05	24.05

(注)「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。  
「営業利益」は、要約四半期連結純損益計算書における「営業活動に係る利益」を示しております。  
「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	比率	
30年3月期第3四半期	2,455,777		635,211		601,884		24.5	
29年3月期	2,138,466		577,970		550,513		25.7	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	6.00	11.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	4,200,000	12.1	61,000	18.2	80,000	38.0	56,000	37.4	44.76	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。  
「営業利益」は、連結純損益計算書における「営業活動に係る利益」を示しております。  
「基本的1株当たり当期利益」は、「親会社の所有者に帰属する当期利益」を基に算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	1,251,499,501 株	29年3月期	1,251,499,501 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

30年3月期3Q	527,082 株	29年3月期	516,753 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	1,250,976,421 株	29年3月期3Q	1,251,012,699 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績を確約するものではありません。実際の業績等は、内外主要市場の経済状況や為替相場の変動など様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・決算補足説明資料、ならびに本日2月2日(金)開催のアナリスト・機関投資家向けの第3四半期決算説明会(ネットカンファレンス)の説明内容(音声)および主な質疑応答につきましては、速やかに当社ウェブサイトに掲載致します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	6
2. サマリー情報（その他）に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
3. 要約四半期連結財務諸表	7
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	7
(2) 要約四半期連結純損益計算書	8
(3) 要約四半期連結純損益及びその他の包括利益計算書	9
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	10
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	12
(6) 継続企業の前提に関する注記	13
(7) セグメント情報	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### 経済環境

当連結会計年度の第3四半期連結累計期間は、消費拡大による先進国経済の成長及びそれに牽引された新興国経済の成長により、世界経済は堅調に推移しました。また、旺盛な需要を背景に資源価格も堅調となりました。

米国は、設備投資や個人消費の伸びを背景に安定的な経済成長が継続し、12月には再度の政策金利の引上げが実施されました。また、好調な企業業績や税制改革法案の成立を背景に株価が最高値圏にあることも、消費に好影響を与えています。

欧州は、輸出や個人消費が底堅く推移したことで景気回復の堅調さが増しており、10月には欧州中央銀行が金融緩和縮小を発表しました。一方で、英国のEU離脱交渉や、ドイツでの与党による連立交渉の難航など、引き続き不透明な要素も見られます。

中国は、インフラ、不動産などの投資が緩やかとなるも、輸出や消費の伸長により、経済は底堅く推移しました。一方で、過剰生産設備、環境や債務問題への対応など、今後の見通しに不透明な要素も見られます。

アジアは、米国の利上げによる資金流出などの懸念はあるものの、先進国経済の景気回復と中国の経済成長を受けた輸出の増加、好調な国内消費により、概ね安定的な経済成長を維持しました。

日本は、好調な企業業績と設備投資の増加傾向に加え、株高や、非正規雇用を中心とした賃金上昇を背景とした個人消費の堅調な推移もあり、やや高めの経済成長となりました。

#### 当社グループの業績

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましては、次のとおりであります。

売上高（注）	煙草の取扱数量増加によるリテール・生活産業での増収に加え、欧州化学品商社の新規取得や合成樹脂取引の増加による化学での増収や、石炭などの資源価格の上昇や取扱数量増加による石炭・金属での増収などにより、3兆1,393億54百万円と前年同期比14.2%の増収となりました。
売上総利益	海外石炭事業の販売価格上昇などによる石炭・金属での増益のほか、海外自動車卸売事業の販売台数増加などによる自動車での増益、化学での増収による増益などにより、前年同期比267億94百万円増加の1,688億70百万円となりました。
営業活動に係る利益	売上総利益の増益などにより、前年同期比127億19百万円増加の470億89百万円となりました。
税引前四半期利益	営業活動に係る利益の増益に加え、持分法による投資損益の増加などにより、前年同期比210億88百万円増加の608億38百万円となりました。
四半期純利益	税引前四半期利益608億38百万円から、法人所得税費用122億12百万円を控除した結果、四半期純利益は前年同期比163億87百万円増加の486億25百万円となりました。また、親会社の所有者に帰属する四半期純利益（以下、四半期純利益）は前年同期比146億87百万円増加し、447億69百万円となりました。

四半期包括利益 四半期純利益の増益に加え、在外営業活動体の換算差額が改善したことなどにより、四半期包括利益は前年同期比437億9百万円増加し、667億78百万円となりました。また、親会社の所有者に帰属する四半期包括利益は前年同期比419億5百万円増加し、626億53百万円となりました。

(注) 「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、2017年4月1日付にて「生活資材」と「リテール事業」を再編し、それぞれ「リテール・生活産業」と「産業基盤・都市開発」へ変更しております。また、従来「化学」に含まれていたメディカル・ヘルスケア事業は、組織再編に伴い、「環境・産業インフラ」へ区分を変更しております。

#### 自動車

売上高は、フィリピン向け輸出・三国間取引の増加や海外自動車卸売事業の販売台数増加などにより、2,591億23百万円と前年同期比24.4%の増収となりました。四半期純利益は、売上総利益の増益に加え、持分法による投資損益の増加などにより、前年同期比34億88百万円増加し、59億94百万円となりました。

#### 航空産業・情報

売上高は、航空機関連取引の減少などにより、3,697億71百万円と前年同期比12.4%の減収となりました。四半期純利益は、売上総利益の減益がありましたが、前年同期における保有船舶の減損損失の影響などにより、前年同期比5億10百万円増加し、10億74百万円となりました。

#### 環境・産業インフラ

売上高は、産業機械取引の増加などにより、1,585億34百万円と前年同期比2.5%の増収となりました。四半期純利益は、インフラ関連の収益貢献などにより、前年同期比31億20百万円増加し、55億87百万円となりました。

#### エネルギー

売上高は、LNG取引の増加などにより、843億33百万円と前年同期比39.0%の増収となりました。四半期純利益は、石油ガス権益関連損失などにより、前年同期比26億96百万円減少し、26億75百万円の損失となりました。

#### 石炭・金属

売上高は、石炭などの資源価格の上昇や取扱数量増加などにより、4,109億62百万円と前年同期比30.1%の増収となりました。四半期純利益は、海外石炭事業の販売価格上昇などによる売上総利益の増益に加え、鉄鋼事業会社などの持分法による投資損益の増加などにより、前年同期比104億42百万円増加し、150億63百万円となりました。

### 化学

売上高は、欧州化学品商社の新規取得に加え、合成樹脂取引の増加などにより、5,504億81百万円と前年同期比26.6%の増収となりました。四半期純利益は、メタノール価格の上昇などによる売上総利益の増益などにより、前年同期比13億16百万円増加し、68億92百万円となりました。

### 食料・アグリビジネス

売上高は、穀物や飼料原料取引の増加などにより、2,508億57百万円と前年同期比10.7%の増収となりました。四半期純利益は、海外肥料事業での減益などにより、前年同期比6億58百万円減少し、45億97百万円となりました。

### リテール・生活産業

売上高は、加熱式煙草の取扱数量増加などにより、9,968億74百万円と前年同期比14.3%の増収となりました。四半期純利益は、加熱式煙草や食肉取引の増加による増益などがありましたが、前年同期における国内商業施設の売却の影響などにより、前年同期比22億22百万円減少し、43億22百万円となりました。

### 産業基盤・都市開発

売上高は、不動産取引の増加などにより、224億36百万円と前年同期比21.3%の増収となりました。四半期純利益は、持分法による投資損益の減少などにより、前年同期比1億63百万円減少し、5億30百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

1. 連結資産、負債及び資本の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、棚卸資産が煙草、販売用不動産、自動車で増加したことや、航空機関連取引に伴うその他の流動資産の増加などにより、前期末比3,173億11百万円増加の2兆4,557億77百万円となりました。

負債合計は、営業債務及びその他の債務（流動）が煙草関連で増加したことや、新規借入による有利子負債の増加などにより、前期末比2,600億70百万円増加の1兆8,205億65百万円となりました。

資本のうち親会社の所有者に帰属する持分合計は、四半期純利益の積み上がりに加え、株価や為替の変動によるその他の資本の構成要素の増加などにより、前期末比513億71百万円増加の6,018億84百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の流動比率は164.6%、長期調達比率は79.1%、自己資本比率（※）は24.5%となりました。また、有利子負債総額から現金及び現金同等物、及び定期預金を差し引いたネット有利子負債は前期末比1,622億33百万円増加の7,732億40百万円となり、ネット有利子負債倍率（※）は1.28倍となりました。

※ 自己資本比率及びネット有利子負債倍率の算出には、親会社の所有者に帰属する持分を使用しております。

当社グループは、「中期経営計画2017」におきまして、従来と同様に、資金調達構造の安定性維持・向上を財務戦略の基本方針としております。現状の長期調達比率を維持することや、経済・金融環境の変化に備えて十分な手元流動性を確保することにより、安定した財務基盤の維持に努めております。

長期資金調達手段のひとつである普通社債につきましては、2017年6月に100億円を発行いたしました。引き続き金利や市場動向を注視し、適切なタイミング、コストでの起債を検討してまいります。

また、資金調達の機動性及び流動性確保の補完機能を高めるため、円貨1,000億円（未使用）及び19億米ドル（10.1億米ドル使用）の長期コミットメントライン契約を有しております。

2. 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは626億65百万円の支出、投資活動によるキャッシュ・フローは909億76百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは1,459億19百万円の収入となりました。これに現金及び現金同等物に係る換算差額を調整した結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は3,029億62百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間の営業活動による資金は、営業収入や配当収入などがあったものの、化学、自動車における営業債権及びその他の債権の増加や、リテール・生活産業の煙草関連取引による棚卸資産の増加などによる支出により626億65百万円の支出となりました。前年同期比では959億94百万円の支出増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間の投資活動による資金は、投資の売却などによる収入があったものの、インフラ、自動車関連事業への投融資などによる支出により909億76百万円の支出となりました。前年同期比では663億55百万円の支出増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間の財務活動による資金は、借入金による調達などにより、1,459億19百万円の収入となりました。前年同期比では1,878億38百万円の収入増加となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績の見通し

最近の業績動向を踏まえ、2017年11月2日に公表した業績予想を以下のとおり修正しました。  
(括弧内は2017年11月2日に公表した業績予想からの増減額)

売上高(注1)	4兆2,000億円(1,000億円(2.4%)増加)
売上総利益(注2)	2,300億円(30億円(1.3%)増加)
営業活動に係る利益	610億円(50億円(8.9%)増加)
税引前利益	800億円(100億円(14.3%)増加)
当期純利益(当社株主帰属)	560億円(60億円(12.0%)増加)

(注1)「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。

(注2)「売上総利益」は、業績予想において開示されていないものの、連結財務諸表の利用者が当社の業績を評価するうえでも有用な情報であると判断し、追加的に開示しております。

2018年3月期の連結業績予想につきましては、2017年11月2日に公表した連結業績予想に対し、資源価格が想定を上回って推移していること、自動車において海外卸売事業が好調に進捗していること、海外地域における合成樹脂取引を中心に化学が堅調に進捗していることなどから、上記のとおり修正しました。

※将来情報に関するご注意

上記の業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績を確約するものではありません。実際の業績等は、内外主要市場の経済状況や為替相場の変動など様々な要因により大きく異なる可能性があります。重要な変更事象等が発生した場合は、適時開示等にてお知らせします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。



3. 要約四半期連結財務諸表  
 (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2017年12月31日)
<b>資産</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び現金同等物	308,632	302,962
定期預金	5,728	8,067
営業債権及びその他の債権	563,458	599,037
デリバティブ金融資産	3,919	2,218
棚卸資産	271,327	401,765
未収法人所得税	3,647	3,366
その他の流動資産	72,417	113,530
小計	1,229,130	1,430,948
売却目的で保有する資産	616	9,393
流動資産合計	1,229,747	1,440,341
<b>非流動資産</b>		
有形固定資産	172,201	180,905
のれん	57,594	74,103
無形資産	34,148	32,272
投資不動産	21,100	24,525
持分法で会計処理されている投資	386,740	411,847
営業債権及びその他の債権	45,485	80,824
その他の投資	172,944	195,208
デリバティブ金融資産	36	25
その他の非流動資産	9,815	8,969
繰延税金資産	8,650	6,752
非流動資産合計	908,719	1,015,435
<b>資産合計</b>	<b>2,138,466</b>	<b>2,455,777</b>
<b>負債及び資本</b>		
<b>負債</b>		
<b>流動負債</b>		
営業債務及びその他の債務	483,049	570,449
社債及び借入金	158,698	226,310
デリバティブ金融負債	3,669	3,870
未払法人所得税	9,190	9,312
引当金	2,124	1,147
その他の流動負債	60,912	58,984
小計	717,646	870,075
売却目的で保有する資産に 直接関連する負債	101	4,758
流動負債合計	717,748	874,834
<b>非流動負債</b>		
社債及び借入金	766,669	857,960
営業債務及びその他の債務	3,709	4,779
デリバティブ金融負債	4,004	4,052
退職給付に係る負債	21,381	22,507
引当金	20,792	21,053
その他の非流動負債	6,490	11,065
繰延税金負債	19,698	24,313
非流動負債合計	842,747	945,731
<b>負債合計</b>	<b>1,560,495</b>	<b>1,820,565</b>
<b>資本</b>		
資本金	160,339	160,339
資本剰余金	146,513	146,512
自己株式	△170	△173
その他の資本の構成要素	132,682	149,517
利益剰余金	111,149	145,687
親会社の所有者に帰属する持分合計	550,513	601,884
非支配持分	27,457	33,327
<b>資本合計</b>	<b>577,970</b>	<b>635,211</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>2,138,466</b>	<b>2,455,777</b>

## (2) 要約四半期連結純損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
収益		
商品の販売に係る収益	1,055,326	1,283,540
サービス及びその他の販売に係る収益	65,592	70,065
収益合計	1,120,918	1,353,606
原価	△978,841	△1,184,735
売上総利益	142,076	168,870
販売費及び一般管理費	△111,960	△119,243
その他の収益・費用		
固定資産除売却損益	4,827	△143
固定資産減損損失	△2,902	△195
関係会社売却益	1,531	3,917
関係会社整理損	△251	△4,636
その他の収益	7,119	4,625
その他の費用	△6,070	△6,105
その他の収益・費用合計	4,254	△2,537
営業活動に係る利益	34,370	47,089
金融収益		
受取利息	2,759	4,019
受取配当金	3,230	3,741
その他の金融収益	—	60
金融収益合計	5,989	7,821
金融費用		
支払利息	△10,770	△11,132
その他の金融費用	△24	—
金融費用合計	△10,795	△11,132
持分法による投資損益	10,185	17,059
税引前四半期利益	39,750	60,838
法人所得税費用	△7,511	△12,212
四半期純利益	32,238	48,625
四半期純利益の帰属：		
親会社の所有者	30,082	44,769
非支配持分	2,155	3,856
計	32,238	48,625
売上高(注)	2,749,296	3,139,354

(注) 「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。

(3) 要約四半期連結純損益及びその他の包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
四半期純利益	32,238	48,625
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資産	10,836	8,512
確定給付制度の再測定	△173	△421
持分法で会計処理されている 投資におけるその他の包括利益	778	5,555
純損益に振り替えられることのない 項目合計	11,441	13,647
純損益にその後振り替えられる 可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△18,482	3,666
キャッシュ・フロー・ヘッジ	547	369
持分法で会計処理されている 投資におけるその他の包括利益	△2,675	469
純損益にその後振り替えられる 可能性のある項目合計	△20,610	4,505
税引後その他の包括利益	△9,168	18,152
四半期包括利益	23,069	66,778
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	20,748	62,653
非支配持分	2,320	4,125
計	23,069	66,778

## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2016年4月1日残高	160,339	146,514	△161	39,649	98,904	△6,139
四半期純利益						
その他の包括利益				△20,942	11,475	296
四半期包括利益	—	—	—	△20,942	11,475	296
自己株式の取得		△0	△1			
配当金						
支配が継続している子会社に対する親会社の持分変動						
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替					△1,337	
その他の増減						
所有者との取引等合計	—	△0	△1	—	△1,337	—
2016年12月31日残高	160,339	146,514	△162	18,707	109,042	△5,842
2017年4月1日残高	160,339	146,513	△170	31,537	106,268	△5,124
四半期純利益						
その他の包括利益				4,405	13,854	52
四半期包括利益	—	—	—	4,405	13,854	52
自己株式の取得		△0	△2			
配当金						
支配が継続している子会社に対する親会社の持分変動				△8		
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替					△1,467	
その他の増減						
所有者との取引等合計	—	△0	△2	△8	△1,467	—
2017年12月31日残高	160,339	146,512	△173	35,934	118,655	△5,071

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計		
	確定給付制度の再測定	その他の資本の構成要素合計				
2016年4月1日残高	—	132,415	81,245	520,353	29,363	549,716
四半期純利益			30,082	30,082	2,155	32,238
その他の包括利益	△162	△9,333		△9,333	165	△9,168
四半期包括利益	△162	△9,333	30,082	20,748	2,320	23,069
自己株式の取得				△1		△1
配当金			△10,008	△10,008	△1,003	△11,011
支配が継続している子会社に対する親会社の持分変動			△0	△0		△0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	162	△1,174	1,174	—		—
その他の増減			△130	△130	728	598
所有者との取引等合計	162	△1,174	△8,963	△10,139	△274	△10,413
2016年12月31日残高	—	121,907	102,364	530,963	31,409	562,372

2017年4月1日残高	—	132,682	111,149	550,513	27,457	577,970
四半期純利益			44,769	44,769	3,856	48,625
その他の包括利益	△428	17,883		17,883	269	18,152
四半期包括利益	△428	17,883	44,769	62,653	4,125	66,778
自己株式の取得				△3		△3
配当金			△11,258	△11,258	△1,029	△12,288
支配が継続している子会社に対する親会社の持分変動		△8	5	△3	△31	△34
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	428	△1,038	1,038	—		—
その他の増減			△16	△16	2,805	2,788
所有者との取引等合計	428	△1,047	△10,231	△11,282	1,744	△9,537
2017年12月31日残高	—	149,517	145,687	601,884	33,327	635,211

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期純利益	32,238	48,625
減価償却費及び償却費	17,523	16,251
固定資産減損損失	2,902	195
金融収益及び金融費用	4,806	3,310
持分法による投資損益(△は益)	△10,185	△17,059
固定資産除売却損益(△は益)	△4,827	143
法人所得税費用	7,511	12,212
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	△58,186	△38,436
棚卸資産の増減(△は増加)	△10,749	△120,708
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	60,900	75,750
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	△1,217	462
その他	△2,409	△37,923
小計	38,308	△57,175
利息の受取額	2,403	3,264
配当金の受取額	11,212	14,985
利息の支払額	△10,682	△10,710
法人所得税の支払額	△7,911	△13,029
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,329	△62,665
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△21,626	△21,079
有形固定資産の売却による収入	5,221	590
無形資産の取得による支出	△1,223	△2,310
短期貸付金の増減(△は増加)	△3,352	1,853
長期貸付けによる支出	△2,703	△30,333
長期貸付金の回収による収入	439	1,310
子会社の取得による収支(△は支出)	△2,525	△20,203
子会社の売却による収支(△は支出)	896	225
投資の取得による支出	△11,892	△23,061
投資の売却による収入	7,804	7,491
その他	4,341	△5,461
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,621	△90,976
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減(△は減少)	5,839	80,934
長期借入れによる収入	68,623	150,252
長期借入金の返済による支出	△94,934	△74,493
社債の発行による収入	9,946	9,940
社債の償還による支出	△20,000	△10,030
非支配持分株主からの払込による収入	709	2,623
自己株式の取得による支出	△1	△3
配当金の支払額	△10,008	△11,258
非支配持分株主への配当金の支払額	△1,003	△1,029
その他	△1,091	△1,014
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,919	145,919
現金及び現金同等物の増減(△は減少)	△33,211	△7,722
現金及び現金同等物の期首残高	344,414	308,632
現金及び現金同等物に係る換算差額	△391	2,052
現金及び現金同等物の四半期末残高	310,810	302,962

(6) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

該当事項はありません。

## (7) セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自2016年4月1日至2016年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						
	自動車	航空産業・ 情報	環境・産業 インフラ	エネルギー	石炭・金属	化学	食料・アグリ ビジネス
収益							
外部顧客からの収益	109,295	57,887	80,529	32,965	180,125	286,198	105,507
セグメント間収益	7	1,332	16	29	2	22	8
収益合計	109,303	59,219	80,546	32,995	180,127	286,220	105,515
四半期純利益又は四半期純損失 (△)(親会社の所有者に帰属)	2,506	564	2,467	21	4,621	5,576	5,255
売上高(注)							
外部顧客への売上高	208,314	422,057	154,661	60,650	315,874	434,819	226,650

	報告セグメント			その他	調整額	連結合計
	リテール・ 生活産業	産業基盤・ 都市開発	計			
収益						
外部顧客からの収益	217,019	18,561	1,088,089	32,828	—	1,120,918
セグメント間収益	73	231	1,723	272	△1,996	—
収益合計	217,092	18,792	1,089,813	33,101	△1,996	1,120,918
四半期純利益又は四半期純損失 (△)(親会社の所有者に帰属)	6,544	693	28,250	△593	2,425	30,082
売上高(注)						
外部顧客への売上高	872,364	18,490	2,713,884	35,411	—	2,749,296

四半期純利益又は四半期純損失(△)(親会社の所有者に帰属)の調整額2,425百万円には、当社において発生する実際の法人所得税費用と、社内で設定している計算方法により各セグメントに配分した法人所得税費用との差異2,031百万円、各セグメントに配分していない全社資産に関わる受取配当金等394百万円が含まれております。

当第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						
	自動車	航空産業・ 情報	環境・産業 インフラ	エネルギー	石炭・金属	化学	食料・アグリ ビジネス
収益							
外部顧客からの収益	137,897	53,726	98,267	39,344	245,413	385,973	118,363
セグメント間収益	1	2,383	11	22	—	10	9
収益合計	137,899	56,109	98,278	39,367	245,413	385,984	118,372
四半期純利益又は四半期純損失 (△)(親会社の所有者に帰属)	5,994	1,074	5,587	△2,675	15,063	6,892	4,597
売上高(注)							
外部顧客への売上高	259,123	369,771	158,534	84,333	410,962	550,481	250,857

	報告セグメント			その他	調整額	連結合計
	リテール・ 生活産業	産業基盤・ 都市開発	計			
収益						
外部顧客からの収益	221,394	22,535	1,322,918	30,687	—	1,353,606
セグメント間収益	46	306	2,792	237	△3,029	—
収益合計	221,441	22,842	1,325,710	30,925	△3,029	1,353,606
四半期純利益又は四半期純損失 (△)(親会社の所有者に帰属)	4,322	530	41,388	139	3,242	44,769
売上高(注)						
外部顧客への売上高	996,874	22,436	3,103,375	35,978	—	3,139,354

四半期純利益又は四半期純損失(△)(親会社の所有者に帰属)の調整額3,242百万円には、当社において発生する実際の法人所得税費用と、社内で設定している計算方法により各セグメントに配分した法人所得税費用との差異3,331百万円、各セグメントに配分していない全社資産に関わる受取配当金等△89百万円が含まれております。



(注) 「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当社グループが当事者として行った取引額及び当社グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社は、2017年4月1日付にて「生活資材」と「リテール事業」を再編し、それぞれ「リテール・生活産業」と「産業基盤・都市開発」へ変更しております。また、従来「化学」に含まれていたメディカル・ヘルスケア事業は、組織再編に伴い、「環境・産業インフラ」へ区分を変更しております。これに伴い、報告セグメントの区分方法を変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。